
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0195 A 0221/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
2º da Resolução nº 9, de 26 de julho de 1996, do Conselho Universitário, e o que consta do 
Processo SEI 23114.905311/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA No 0195/2025, DE 1º DE ABRIL DE 2025 - designar WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, 
matrícula 6293-6/UFV, ROSÂNGELA DE FÁTIMA RAMOS, matrícula 11742-0/UFV, e GUALBERTO 
SOUZA LIMA E SILVA, matrícula 12580-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão com a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da Medalha José Valentino 
da Cruz (Candinho), os nomes dos servidores técnico-administrativos a serem agraciados com a 
referida homenagem no ano de 2025, para posterior homologação pelo Conselho Universitário. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.903595/2025-31, resolve: 
 
PORTARIA No 0196/2025, DE 1º DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JONAS 
MARÇAL DE QUEIROZ, matrículas 7998-7/UFV e 1215909-6/Siape, no período de 5 a 11 de abril de 
2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar de agenda institucional em 
parceria com a Universidade de Évora, em Évora, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.905370/2025-10, resolve: 
 
PORTARIA No 0197/2025, DE 1º DE ABRIL DE 2025 - designar FRANCELINE APARECIDA LOPES, 
matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, para substituir ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, 
matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus 
Florestal, CD-3, no período de 4 a 23 de abril de 2025, por motivo de férias regulamentares do 
titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
4º da Resolução nº 7, de 15 de agosto de 2008, do Conselho Universitário, e o que consta do 
Processo SEI 23114.905315/2025-20, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
1 

 



 

 
PORTARIA No 0198/2025, DE 1º DE ABRIL DE 2025 - designar PAULO CÉSAR EMILIANO, matrícula 
10986-X/UFV, MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrícula 7988-X/UFV, e RICARDO SANTOS SILVA 
AMORIM, matrícula 12882-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com 
a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da Medalha Bello Lisboa, os nomes dos 
docentes a serem agraciados com a referida homenagem no ano de 2025, para posterior 
homologação pelo Conselho Universitário. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0199/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, no período de 25 a 29 de abril de 2025, por motivo de afastamento do titular 
(Processo SEI 23114.902891/2025-15). 
 
PORTARIA No 0200/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025 - designar RÔMULO RODRIGUES LEMOS, 
matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 
matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do 
Campus Florestal, no período de 1º a 14 de maio de 2025, por motivo de férias regulamentares do 
titular (Processo SEI 23114.905444/2025-18). 
 
PORTARIA No 0201/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder ao filho ADEMAR PINHEIRO DE 
SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado DARCY DE SOUZA, matrículas 
8056-X/UFV e 0748063-9/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 4 de novembro de 
2014, por força do disposto nos art. 23, § 1º e § 2º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso IV, alínea “b”, art. 218 e art. 219, 
caput, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 26 de dezembro de 2024 (Processo SEI 23114.920211/2024-64). 
 
PORTARIA No 0202/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025 - convalidar os atos praticados pelo grupo de 
trabalho instituído pela Portaria nº 874/2024, de 05/12/2024, no período de 6 de março de 2025 
até a presente data (Processo SEI 23114.907635/2021-91). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Resolução nº 6, de 8 de junho de 2021, do Conselho Universitário, e de acordo com o que consta 
do Processo SEI 23114.907635/2021-91, resolve: 
 
PORTARIA No 0203/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025 - designar os membros abaixo para comporem 
grupo técnico de trabalho, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, apresentarem 
proposta para a atualização da Política de Governança em Aquisições e Contratações (PGAC) da 
UFV: 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
2 

 



 

Nome Matrícula/UFV Representante 

FABIANO GALEGO DUQUE - Presidente 8883-8 DMT 

PAULO ROBERTO PEIXOTO LIMA DE SANTANA 13268-3 CAF 

MARÍLIA BERNARDES DA SILVA RIBEIRO 13370-1 CRP 

FLÁVIO DE PAIVA MAIA 11109-0 DTI 

FLÁVIA VENTURA SILVA 11435-9 PAD 

JULIO CESAR MENDES CAETANO 11858-3 DMT 

FLAVIA CRISTINA SANT´ANA 12159-2 DMT 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando a determinação contida no Parecer 
de Força Executória nº 00004/2025/GEAC-PRIO/EADM6/PGF/AGU, referente ao Processo Judicial 
1007788-16.2023.4.06.3823, e de acordo com o que consta do Processo SEI 
23114.907934/2022-14, resolve: 
 
PORTARIA No 0204/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025 - suspender, em cumprimento do parecer de 
força executória sobredito, os efeitos e a eficácia da Portaria nº 941/2023, de 09/11/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/11/2023, Seção 2, p. 44, que trata da cassação da 
aposentadoria de JOSÉ DE OLIVEIRA PINTO, matrículas 7542-6/UFV e 1100484-6/Siape, até que o 
feito seja julgado definitivamente nas instâncias judiciais, restabelecendo a percepção dos 
proventos de sua aposentadoria até que o feito seja julgado definitivamente nas instâncias 
judiciais. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0205/2025, DE 3 DE ABRIL DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MARLON CORREA 
PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/Siape, da função comissionada de Coordenador do 
Curso de Graduação em Ciências Biológicas, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar 
LUCIANE CRISTINA DE OLIVEIRA LISBOA, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/Siape, para ocupar 
a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de dois anos (Processo SEI 
23114.905525/2025-18). 
 
PORTARIA No 0206/2025, DE 4 DE ABRIL DE 2025 - 1. conceder à viúva LOURDES BATISTA DA SILVA 
MAURILIO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO MAURILIO, matrículas 
3174-7/UFV e 0428160-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 25 de março de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 25 de março de 2025 
(Processo SEI 23114.905154/2025-74). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
3 

 



 

37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.923164/2022-49, resolve: 
 
PORTARIA No 0207/2025, DE 4 DE ABRIL DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, RAINER BOMFIM, 
habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial 
da União de 12/04/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, 
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 
dedicação exclusiva, código de vaga 339740. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.904412/2025-03, resolve: 
 
PORTARIA No 0208/2025, DE 7 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de LEANDRO 
GUTIERREZ RIZZI, matrículas 12118-5/UFV e 1966034-3/Siape, no período de 19 a 27 de abril de 
2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do evento The Physics of 
Collective Cell Dynamics and Morphogenesis, em Oxford, Reino Unido, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.905765/2025-12, resolve: 
 
PORTARIA No 0209/2025, DE 7 DE ABRIL DE 2025 - designar JOÃO MARCOS DE ARAUJO, matrículas 
6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, para ocupar o cargo de direção de Diretor de Extensão, CD-4, da 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.923164/2022-49, resolve: 
 
PORTARIA No 0210/2025, DE 8 DE ABRIL DE 2025 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº 207/2025, de 
04/04/2025, publicada no Diário Oficial da União de 07/04/2025, Seção 2, p. 44; 2. nomear, em 
caráter efetivo, PAULO DE CARVALHO YAMAMOTO, habilitado em concurso público de provas e 
títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 12/04/2023, para o cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339740. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
4 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, nos termos do disposto no art. 
117, caput, inciso II, e no art. 118 do Regimento Geral da UFV e considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.924974/2022-12, resolve: 
 
PORTARIA No 0213/2025, DE 8 DE ABRIL DE 2025 - aplicar a EDSON FERREIRA MARTINS, matrícula 
8230-9/UFV, lotado no Departamento de Letras, a penalidade de suspensão de 30 (trinta) dias, por 
ter incorrido na conduta prevista no art. 32, caput, inciso IV, da Lei nº 12.527, de 18 de novembro 
de 2011, e por inobservância do dever funcional previsto no art. 116, caput, inciso III, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.902087/2025-36, resolve: 
 
PORTARIA No 0214/2025, DE 9 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de EDUARDO 
BASÍLIO DE OLIVEIRA, matrículas 10329-2/UFV e 1805446-6/Siape, no período de 11 a 21 de maio 
de 2025, incluindo o trânsito, para participar do 10º Fórum Brafagri, em Lyon, França, e realizar 
visita técnica à Ecole Nationale Supérieure d'Agronomie et des Industries Alimentaires, em Nancy, 
França, com ônus Capes (passagem aérea e diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
98, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.923449/2022-80, resolve: 
 
PORTARIA No 0215/2025, DE 9 DE ABRIL DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial 
nº 048.823/2025, a jornada de trabalho de MICHELLE PEIXOTO RODRIGUES, matrículas 
12727-2/UFV e 3068088-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotada no 
Departamento de Microbiologia, de 40 (quarenta) horas semanais para 24 (vinte e quatro) horas 
semanais, com remuneração integral, a partir de 8 de abril de 2025 até 8 de abril de 2027. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.905298/2025-21, resolve: 
 
PORTARIA No 0216/2025, DE 9 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de WESCLEY 
SILVA XAVIER, matrículas 11513-4/UFV e 1623740-7/Siape, no período de 20 a 24 de abril de 2025, 
incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad Tecnológica Metropolina, em 
Santiago, Chile, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
5 

 



 

Processo SEI 23114.905888/2025-53, resolve: 
 
PORTARIA No 0217/2025, DE 9 DE ABRIL DE 2025 - 1. subdelegar ao Diretor de Extensão e ao 
Diretor de Arte, Cultura e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, competência para 
assinar, em nome da Universidade, convênios e respectivos termos de compromisso previstos na 
Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, relativos à concessão de estágios a estudantes, na 
ausência ou no impedimento do Pró-Reitor de Extensão e Cultura; 2. revogar a Portaria nº 
572/2020, de 1º/12/2020. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
4º, § 5º, da Portaria RTR/UFV nº 37, de 10 de abril de 2025, e de acordo com o que consta do 
Processo SEI 23114.906341/2020-61, resolve: 
 
PORTARIA No 0218/2025, DE 10 DE ABRIL DE 2025 - designar os membros abaixo para comporem 
o Comitê Permanente de Governança de Dados – CPGD: 

 
Nome Matrícula/UFV Representante 

Adnilson Bras da Silva Santana 13293-4 Serviço de Apoio Tecnológico/DTI/PPO 

Anderson Resende Lamas 8323-2 Serviço de Apoio Tecnológico/DTI/PPO 

Lucas Mucida Costa 12051-0 
Serviço de Projetos e Manutenção de 
Sistemas/DTI/PPO 

Ludmila Maria Martins de Oliveira 10717-4 Gestão e Estrutura Organizacional/PPO 

Wanderson Lopes Gomides 11279-8 Transparência Pública/DGI/PPO 

Santiago Gaudêncio de Oliveira Souza 12675-6 
Serviço de Tecnologia da 
Informação/DIA/CAF 

Diego Queiroz Melo 10950-9 
Serviço de Tecnologia da 
Informação/DAF/CRP 

Carlos de Castro Goulart 6611-7 DPI 

Mauro Nacif Rocha 7231-1 DPI 

 
Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0219/2025, DE 10 DE ABRIL DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, INÁCIO 
LUDUVICO, matrículas 10332-2/UFV e 1806615-2/Siape, da função comissionada de Coordenador 
do Curso de Licenciatura em Química, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar KRISTIANNE LINA 
FIGUEIREDO, matrículas 11604-1/UFV e 1565242-7/Siape, para ocupar a função comissionada de 
que trata o item anterior, com mandato de dois anos (Processo SEI 23114.905967/2025-64). 
 
PORTARIA No 0220/2025, DE 10 DE ABRIL DE 2025 - 1. alterar a aposentadoria de JÚLIO CÉSAR 
ALVES, matrículas 9794-2/UFV e 0430218-7/Siape, concedida pela Portaria nº 382/2019, de 
11/04/2019, publicada no Diário Oficial da União de 15/04/2019, que passa a ser voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
6 

 



 

nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.905897/2025-44). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.905242/2025-76, resolve: 
 
PORTARIA No 0221/2025, DE 10 DE ABRIL DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de ANA 
LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 10345-4/UFV e 1805771-6/Siape, no período de 22 a 29 de abril 
de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 2025 AERA 
Annual Meeting, em Denver, EUA, com ônus UFV (uma diária). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0195 a 0221/2025 
(publicado em 11/04/2025) 

 
7 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

